
QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480624

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/01/2013
Vigência: 24/01/2013 a 23/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato com a Imprensa Ofi cial do 
Estado do Pará.
Contrato: 2012-001
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339139               0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097817
Ordenador: David Araújo Leal

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480388
PORTARIA Nº 008 DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de Janeiro de 
2011.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de FEVEREIRO/2013, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS 
DE FEVEREIRO DE 2013

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

12521/1 ANA CECILIA LOBO SANTOS 01/02/12 A 31/01/13 18/02/13 A 19/03/13

23272/1 FABIO JOSÉ GONÇALVES 01/03/11 A 28/02/12 04/02/13 A 05/03/13

16357/1 GERALDO TAVARES ESTEVÃO 01/02/12 A 31/01/13 04/02/13 A 05/03/13

14818/1 IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO 11/01/12 A 10/01/13 04/02/13 A 05/03/13

15954/1 JOÃO PAULINO B. SOBRINHO 01/02/12 A 31/01/13 04/02/13 A 05/03/13

11673/1 JULIETA JOANA P. PICOLLO 03/04/11 A 02/04/12 13/02/13 A 14/03/13

345857/1 LEONOR ANTONIO NEMER 01/05/11 A 30/04/12 04/02/13 A 05/03/13

15229/1 MANOEL ROZENDO DA S. FILHO 15/01/12 A 14/01/13 04/02/13 A 05/03/13

5534348/2 MICHELLE DE CARVALHO FERREIRA 01/02/12 A 31/01/13 04/02/13 A 05/03/13

12386/1 ORLANDO SILVA D. JUNIOR 02/01/12 A 01/01/13 04/02/13 A 05/03/13

21369/1 PAULO ROBERTO O. CARVALHO 01/03/11 A 28/02/12 04/02/13 A 05/03/13

3278522/1 RAIMUNDO G. TORRES 09/01/11 A 08/01/12 04/02/13 A 05/03/13

22780/1 WEYNER NASCIMENTO PINTO 01/02/12 A 31/01/13 18/02/13 A 19/03/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 21 de janeiro de 2013.
Engº Agrº HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 009, DE 21 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/18951,
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor MANOEL MARQUES 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula 349631/2, para responder pela Gerência Executiva de 
Material e Patrimônio, no período de 04/02 a 05.03.2013 por 
motivo de férias da titular,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 21 DE JANEIRO DE 
2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 010, DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de criação e ofi cialização de 
um Conselho Técnico Administrativo responsável pelas ações 
governamentais relativas à implantação e ao acompanhamento 
do PROGRENÉTICA – PA (Programa de Melhoria da Qualidade 
Genética do Rebanho Bovino do Estado do Pará), conforme 
dispõe a Cláusula Sétima do Termo de Cooperação Técnica 
celebrado pelo GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA – SAGRI/PA, a 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 

PARÁ – EMATER/PA, a AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, a FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA 
E PECUÁRIA DO PARÁ – FAEPA, o BANCO DA AMAZÔNIA S.A., 
o BANCO DO BRASIL S.A., o BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
– BANPARÁ, o SERVIÇO DE APOIO À MICRO E PEQUENA 
EMPRESA NO PARÁ – SEBRAE/PA, o SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/PA, a ASSOCIAÇÃO RURAL DA 
PECUÁRIA DO PARÁ – ARPP e a ASSOCIAÇÃO PARAENSE DOS 
CRIADORES DE BÚFALO – APCB, em 19 de setembro de 2012, 
coordenado pela Secretaria de Estado de Agricultura,
RESOLVE:
Art. 1° – CRIAR o Conselho Técnico Administrativo responsável 
pelas ações governamentais relativas ao Programa supracitado, 
o qual será composto da seguinte forma:
• 02 representantes da Secretaria de Estado de Agricultura – 
SAGRI/PA:
- TITULAR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
- SUPLENTE: EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO
• 02 representantes da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural – EMATER/PA:
- TITULAR: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
- SUPLENTE: VANESSA MONTEIRO ROCHA
• 02 representantes da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARA:
- TITULAR: MÁRIO APARECIDO MOREIRA
- SUPLENTE: ANDRÉ REALI SIMÕES
• 02 representantes da Federação da Agricultura e Pecuária do 
Pará – FAEPA:
- TITULAR: CARLOS FERNANDES XAVIER
- SUPLENTE: GUILHERME MISSEN
• 02 representantes do Banco da Amazônia – BASA:
- TITULAR: LUIZ EUCLIDES BARROS FEIO
- SUPLENTE: FÁTIMA DO SOCORRO DAS NEVES PINTO
• 02 representantes do Banco do Estado do Pará – BANPARÁ:
- TITULAR: CLÁUDIO MAUÉS DE SERRA FREIRE
- SUPLENTE: ROBERTO FELIPE TOBIAS RIBEIRO
• 02 representantes do Banco do Brasil S/A:
- TITULAR: LAMARCK EDCLAU BRIZ
- SUPLENTE: OCINEI ANTUNES MELO
• 02 representantes do Serviço de Apoio à Micro e Pequena 
Empresa – SEBRAE/PA:
- TITULAR: VILSON JOÃO SCHUBER
- SUPLENTE: SULEIMA FRAIHA PEGADO
• 02 representantes do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
– SENAR/PA:
- TITULAR: MANOEL PEREIRA JÚNIOR
- SUPLENTE: JOSÉ HOLANDA BEZERRA
• 02 representantes da Associação Rural da Pecuária do Pará – 
ARPP:
- TITULAR: LUIZ GUILHERME SOARES RODRIGUES
- SUPLENTE: ARMANDO AUGUSTO LOBATO
• 02 representantes da Associação Paraense dos Criadores de 
Búfalo – APCB:
- TITULAR: ROBERTO FELICIANO SABÁ RODRIGUES DA FONSECA
- SUPLENTE: JOÃO ROCHA
• 02 representantes da Associação Brasileira dos Criadores de 
Zebú – ABCZ:
- TITULAR: CARLOS HENRIQUE CAVALLARI MACHADO
- SUPLENTE: LAURO FRAGA ALMEIDA
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM (PA), 22 DE JANEIRO DE 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480406

PORTARIA: 01
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR            Engenheiro Agrônomo      237951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339030              250.00
20601134863940000    0101000000          339036              1,250.00
Observação: Arcar com despesas de material de expediente, 
material de limpeza/higiene, gêneros alimentícios e outros. 
Assim como arcar com depesas de tratos culturais no processo 
de produção de mudas na UAGRO de Altamira.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480478

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/01/2013
Vigência: 16/01/2013 a 15/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
Nº 001/2011.
Contrato: 2011-001
Exercício: 2013
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, Bairro: NOVA BRASÍLIA, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480270

Dispensa: 6/2013
Data: 02/01/2013
Valor: 12,840.00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na rua Getúlio Vargas, 
s/n, bairro:centro, no município de cachoeira do Piriá-Pa, para 
funcionamento do escitório local de Cachoeira do Piriá.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da lei 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FRANCISCO JOÃO DE SOUZA
Endereço: Rua 28 de Dezembro, Bairro: Centro, 369
CEP. 68617-000 - Cachoeira do Piriá/PA
Telefone: 9184456497
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480331

Dispensa: 9/2013
Data: 02/01/2013
Valor: 9,600.00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Trav. Olívio Alves, s/n, 
bairro:centro, no município de Placas, para funcionamento do 
escritório local de Placas-Pa.
Fundamento Legal: Art. 24, X, lei 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SUELI DE CONTO SOARES
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68138-000 - Placas/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479865
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A – CEASA/PA, vem em 
cumprimento do que determina o Artigo 7 Parágrafo 8º do 
Estatuto Social da precitada Empresa, CONVOCAR  os Srs. 
acionistas a si fazerem  presentes no dia 07 de Fevereiro do 
corrente ano às 10:00 hs. em primeira convocação e as 10:30 
hs. em segunda e última convocação, esta com qualquer número 
de presentes, na sala da Presidência, em sua sede sito à Estrada 
do Murutucum  Km 04, Av. Ceasa, s/n, para apreciar e deliberar 
sobre a seguinte ordem do dia:
1.    Ratifi cação dos representantes do Conselho Fiscal;
2.    Relatório de gestão 2011/12;
3.    Plano de trabalho de serviços e infra estrutura exercício 2013;
4.    Proposta de atualização, reajuste, unifi cação e ou majoração 
das taxas por metro quadrado das permissões, serviços, 
transferências e de instalações;
5.    Propostas ligadas a equação dos problemas relacionados 
ao consumo de bebidas alcoólicas nas áreas de mercado e áreas 
contínuas;
6.    Regulamentação do Capítulo XVIII, Artigo 81 Alínea C do 
Regulamento de Mercado, mais precisamente no que diz respeito 
à cominação de multas, diante das eventuais infrações nas áreas 
de mercado e áreas contíguas.
Presidência

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480320

PORTARIA: 4601/2012
Objetivo: dar apoio nas atividades de cobertura jornalística e 
divulgação no Lançamento da Campanha de Vacinação Contra 
Febre Aftosa - etapa única na região no Marajó/2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572271752/ALDINETH ALMEIDA VILHENA (Auxiliar de Barreira 
) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 19/08/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA


